渝科协文〔2014〕39号
关于开展重庆市首届

“科学在我身边，梦想点亮生活”趣味科学实验设计竞赛的通知

各区县（自治县）科协、青辅协、市级学会（协会、研究会）、企事业科协及有关单位：
为深入贯彻《全民科学素质行动计划纲要》，进一步鼓励全社会参与科普工作的积极性，不断丰富科普活动内容，创新科普活动形式，经研究，决定开展“科学在我身边，梦想点亮生活”趣味科学实验设计大赛。现将有关事项通知如下：
一、活动主题

科学在我身边，梦想点亮生活
二、参赛对象

热爱科普工作，对趣味科学实验设计、创作表演有兴趣和专长的社会各界人士。

三、参赛内容

实验选题不限，内容贴近现实生活；实验现象直观明显，演示生动活泼，能够突出实验的科学知识内涵。具体要求如下：

（一）实验具有趣味性、科学性、创新性。

（二）实验时长控制在10-15分钟以内。

（三）演示人员不超过4人。

四、参赛流程

竞赛分为初评和复评两个阶段进行。初评只审阅申报材料，复评需要现场演示实验。具体安排如下：

（一）6月15日前，启动、宣传、报名并收集初选作品。

（二）6月30日前，统计作品数量并交专家组进行初评。

（三）7月15日前，通知入选项目准备现场复评。

（四）8月下旬，重庆科技馆现场复评决出奖项。

现场复评由专家评委进行现场打分。评分标准为：选题新颖（30分）；演示形式生动（30分）；突出科学内涵，知识通俗易懂（20分）；内容与形式结合紧密（20分）。

五、表彰奖励

本次竞赛以精神奖励为主，物质奖励为辅，由主办方授予获奖证书、奖金和奖品。竞赛设一等奖1项，奖金5000元；二等奖2项，奖金每项3000元；三等奖3项，奖金每项1000元；入围奖10项，奖金每项500元；优秀奖若干，奖励重庆科技馆VIP金卡1张。对统一组织报名参赛的单位，根据参与及获奖情况授予优秀组织奖，奖金2000元。9月中旬，将邀请优秀实验表演项目参加全国科普日活动。
六、有关要求

（一）报名时间：参赛报名截至日期为2014年6月15日（以邮戳为准）。

（二）报名方式：参赛人员可以通过电子邮箱和邮寄两种方式报名。

1、邮箱报名：填写报名表并将实验表演视频（格式为AVI.）发送到报名邮箱176251008@qq.com。

2、邮寄报名：将填写好的报名表、实验表演视频光盘（格式为AVI.）邮寄至：重庆市江北区江北城文星门街7号，重庆科技馆展览教育部。联系人：徐晓萍，邮编400024。

3、鼓励各组织单位集体报名参赛，组织单位需填写趣味科学实验赛作品统计表，同时报送相关材料。
七、联系方式

联系人：重庆科技馆展览教育部  徐晓萍

联系电话：61863040  15823455578

E-mail：176251008@qq.com。

八、注意事项

（一）活动解释权归属主办方。

（二）根据具体参赛情况部分奖项可做适当调整。

（三）获奖者税金和作品创作等相关费用由参赛者自负。

附件：

1、趣味科学实验赛报名样表

2、趣味科学实验赛作品统计表
重庆市科学技术协会

2014年3月24日

附件1：
趣味科学实验设计竞赛报名样表
	实验名称
	好玩的偏振片
	参赛单位
	××××××

	实验创作者
	×××、×××、×××

	实验项目

联系人
	×××
	联系方式
	QQ：××××××

	手机：××××××××××

	物品清单
	偏振片、亚克力透明板、红色电线、狭缝板、黑色幕布、液晶电视、无色玻璃花瓶、图画架、透明胶带

	实验原理
	光是一种横波，它具有偏振性。自然光经过偏振片后，改变成为具有一定振动方向的光。偏振片只允许平行于偏振方向的光振动通过，同时吸收垂直于该方向振动的光。

	表演内容

与实验步骤
	1.利用偏振片道具进行大变活人魔术表演，引出问题，什么是偏振光。
2.利用道具模拟光波，解释光的偏振性。用红色电线做成正弦波，通过两个正交的狭缝板，一个狭缝与振动方向垂直，一个狭缝与振动方向平行，观察能通过哪个。

3.链接生活，介绍偏振光在生活中的应用。如在摄影镜头前加上偏振镜消除反光；夏天佩戴偏光墨镜，减少太阳光直射眼睛；利用光的偏振制成液晶显示器；使用偏振片观看立体电影等。

4.在透明亚克力板上用透明胶带制作透明图画，将透明图画置于显示器（调为空白背景）和偏振片之前，利用光的偏振和干涉现象变透明图画为彩图，让大家再次感受偏振光的神奇。

	注意事项
	1.为提高实验演示效果，液晶显示器可使用大尺寸液晶电视代替，但需用偏振片检查是否适用。

2.市面可购偏振片大多带有保护膜，制作相关道具时需揭膜除胶。

附件2：
趣味科学实验设计竞赛作品统计表
组织单位（盖章）：             联系人：           办公电话：

	序号
	作品名称
	实验创作者姓名
	参赛单位
	项目联系人
	QQ
	手机

重庆市科学技术协会办公室            2014年3月24日印发
PAGE
—5—